

**POST-GRADUATE DIPLOMA IN URBAN  
PLANNING & DEVELOPMENT (PGDUPDL)**

**Term-End Examination**

**February, 2021**

**MEDS-041 : INTRODUCTION TO URBAN  
DEVELOPMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. Define Urbanization and explain the trends of urbanization in developing countries with special reference to trends in India. 20
2. What is Urban Planning ? Explain its need and importance for sustainable urban development. 20
3. What is the difference between Participatory Development and Participation in Development ? Elaborate the essentials of the two. 20
4. What are the different types of urban local bodies found in India ? What measures can be taken to strengthen urban governance ? 20

5. What do you mean by New Urbanism ? Can it really provide a better quality of life or is it only a utopian idea ? 20
6. Write short notes on any *two* of the following : 2×10=20
- (a) e-governance : its need and challenges
  - (b) Duties of Municipality
  - (c) Urban Health Care
7. What are Water Bodies ? Explain why Urban Water Bodies and Wetlands are essential for city development. 20
8. Why is there a requirement of citizens' participation in Urban Governance ? Explain three benefits of citizens' participation. 20
-

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
(पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल.)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.ई.डी.एस.-041 : शहरी विकास का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. शहरीकरण को परिभाषित कीजिए और विकासशील देशों और विशेष तौर पर भारत में शहरीकरण की प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए । 20
2. शहरी नियोजन क्या है ? सतत शहरी विकास के लिए इसकी आवश्यकता और महत्त्व की व्याख्या कीजिए । 20
3. सहभागी विकास और विकास में सहभागिता में क्या अंतर है ? इन दोनों के अनिवार्य तत्त्वों की विस्तृत व्याख्या कीजिए । 20
4. भारत में उपलब्ध शहरी स्थानीय निकायों के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं ? शहरी शासन (urban governance) को मज़बूती प्रदान करने के लिए क्या उपाय किए जा सकते हैं ? 20

5. नव शहरीकरण से आप क्या समझते हैं ? क्या यह वास्तव में बेहतर जीवन गुणवत्ता प्रदान करता है अथवा यह केवल एक आदर्शवादी विचार है ? 20
6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
- (क) ई-शासन : इसकी आवश्यकता और चुनौतियाँ
- (ख) नगरपालिका के कार्य/दायित्व
- (ग) शहरी स्वास्थ्य देखभाल
7. जलाशय (Water Bodies) क्या हैं ? शहर विकास के लिए शहरी जलाशय और आर्द्र भूमि अनिवार्य क्यों हैं ? व्याख्या कीजिए । 20
8. शहरी शासन में नागरिकों की सहभागिता की आवश्यकता क्यों है ? नागरिकों की सहभागिता के तीन लाभों की व्याख्या कीजिए । 20
-